

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL QUINDÍO - CRQ

ESTADO DE RESULTADOS

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MAYO DE 2023

Cifras en Miles de Pesos

	2023	2022	Variación
INGRESOS			Nóминаl
INGRESOS FISCALES	8,544,636	14,427,587	-5,882,951
NO TRIBUTARIOS	8,544,636	14,427,587	-5,882,951
VENTA DE SERVICIOS	0	0	0
OTROS SERVICIOS	0	0	0
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	7,254,030	1,179,195	6,074,835
OTRAS TRANSFERENCIAS	7,254,030	1,179,195	6,074,835
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	8,841,135	1,825,532	7,015,603
FONDOS RECIBIDOS	8,841,135	1,825,532	7,015,603
OTROS INGRESOS	1,131,111	326,849	804,262
FINANCIEROS	1,101,471	309,858	791,613
INGRESOS DIVERSOS	29,640	16,991	12,649
TOTAL INGRESOS	25,770,912	17,759,163	8,011,749
GASTOS			
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACION	6,361,572	7,294,142	-932,570
SUELDOS Y SALARIOS	2,016,478	2,073,976	-57,498
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	1,491	7,857	-6,366
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	526,487	539,181	-12,694
APORTES SOBRE LA NOMINA	99,342	104,705	-5,363
PRESTACIONES SOCIALES	660,981	912,627	-251,646
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	154,192	166,987	-12,795
GENERALES	2,453,912	3,079,094	-625,182
IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS	448,689	409,715	38,974
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	301,036	229,546	71,490
DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	301,036	229,546	71,490
PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS	0		0
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	0	0	0
OTRAS TRANSFERENCIAS	0	0	0
GASTO PÚBLICO SOCIAL	3,729,307	4,333,820	-604,513
MEDIO AMBIENTE	3,729,307	4,333,820	-604,513
OTROS GASTOS	121,245	83,706	37,539
COMISIONES	708	2,251	-1,543
FINANCIEROS	120,333	64,136	56,197
GASTOS DIVERSOS	204	17,319	-17,115
DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS	0	0	0
TOTAL GASTOS	10,513,160	11,941,214	-1,428,054
EXCEDENTE OPERACIONAL	15,257,752	5,817,949	9,439,803

JOSE MANUEL CORTES OROZCO
Director General

CLAUDIA JANETH ZAPATA BELTRAN
Contadora pública TP 43796-T

ANDRES ALBERTO CAMPUZANO CASTRO
Subdirector Administrativo y Financiero

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL QUINDÍO - CRQ
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
A 31 DE MAYO DE 2023
Cifras en Miles de pesos

ACTIVO		2023	2022	Variación Nómina
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES A EFFECTIVO				
CAJA		35,741,216	37,213,909	-1,472,693
DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS		26,673	29,479	-2,806
EFFECTIVO DE USO RESTRINGIDO		19,551,731	24,737,736	-5,186,005
EQUIVALENTES AL EFFECTIVO		0	1,428,695	-1,428,695
		16,162,812	11,017,999	5,144,813
INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS				
INVERSIONES DE ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ AL COSTO		7,174	7,174	0
		7,174	7,174	
CUENTAS POR COBRAR				
INGRESOS NO TRIBUTARIOS		14,291,179	11,281,194	3,009,985
VENTA DE BIENES		15,584,166	15,160,678	423,488
PRESTACIÓN DE SERVICIOS		0	0	0
TRANSFERENCIAS POR COBRAR		337	663	-326
SENTENCIAS, LAUDOS ARBITRALES Y CONCILIACIONES		3,966,495	14,586	3,951,909
OTRAS CUENTAS POR COBRAR		1,211		
CUENTAS POR COBRAR DE DIFÍCIL RECAUDO		277,419	866,059	-588,640
DETERIORO ACUMULADO EN CUENTAS POR COBRAR (CR)		56,274	112,548	-56,274
		-5,594,723	-4,873,340	-721,383
INVENTARIOS				
MATERIALES Y SUMINISTROS		0	0	0
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO				
TERRENOS		36,718,308	36,644,691	73,617
SEMOVIENTES		23,601,239	23,601,239	0
BIENES MUEBLES EN BODEGA		14,600	14,600	0
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS		19,592	165,647	-146,055
EDIFICACIONES		230,445	186,849	43,596
MAQUINARIA Y EQUIPO		12,082,205	12,082,203	2
EQUIPO MÉDICO Y CIENTÍFICO		2,333,643	1,802,985	530,658
MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA		1,011,682	753,988	257,694
EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN		304,870	292,348	12,522
EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN		513,208	544,019	-30,811
EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERÍA		655,636	655,636	0
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)		23,573	23,572	1
DETERIORO ACUMULADO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)		-4,072,385	-3,478,395	-593,990
		0	0	0
OTROS ACTIVOS				
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS		8,603,178	2,378,749	6,224,429
RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN		0	675	-675
DEPOSITOS ENTREGADOS EN GARANTIA		6,882,665	707,497	6,175,168
ACTIVOS INTANGIBLES		45,170	45,170	0
AMORTIZACION ACUMULADA DE ACTIVOS		1,710,659	1,625,407	85,252
		-35,316		
TOTAL ACTIVO		95,361,055	87,525,717	7,835,338

PASIVO			
PRÉSTAMOS POR PAGAR			
FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO	1,672,213	2,175,465	-503,252
	1,672,213	2,175,465	-503,252
CUENTAS POR PAGAR			
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES	342,392	216,687	125,705
RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS	0	61,209	-61,209
DESCUENTOS DE NÓMINA	202,549	36,895	165,654
RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE	123,366	67,735	55,631
CRÉDITOS JUDICIALES	14,973	41,123	-26,150
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	0	0	0
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	1,504	9,725	-8,221
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO	4,485,879	4,726,899	-241,020
BENEFICIOS POSEMPLEO - PENSIONES	914,972	1,308,897	-393,925
	3,570,907	3,418,002	152,905
PROVISIONES			
PROVISIONES DIVERSAS	177,640	177,640	0
OTROS PASIVOS	177,640	177,640	0
RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACIÓN			
DÉPOSITOS RECIBIDOS EN GARANTÍA	3,952,729	1,478,695	2,474,034
OTROS PASIVOS DIFERIDOS	0	50,000	-50,000
	0	1,428,695	-1,428,695
TOTAL PASIVO	3,952,729	0	3,952,729
	10,630,853	8,775,386	1,855,467
PATRIMONIO			
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO			
CAPITAL FISCAL			
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	86,272,702	79,866,706	6,405,996
RESULTADO DEL EJERCICIO	27,363,317	27,383,288	-19,971
GANANCIAS O PERDIDAS POR PLANES DE BENEFICIOS A EMPLEADOS	43,651,903	46,665,469	-3,013,566
TOTAL PATRIMONIO	15,257,482	5,817,949	9,439,533
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	-1,542,500	-1,116,375	-426,125
	84,730,202	78,750,331	5,979,871
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	95,361,055	87,525,717	7,835,338
BIENES Y DERECHOS RETIRADOS	0	0	0
DEUDORAS DE CONTROL	0	0	0
DEUDORAS POR CONTRA (CR)	1,585,387	848,732	736,655
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	-1,585,387	-848,732	-736,655
PASIVOS CONTINGENTES	0	0	0
ACREEDORAS POR CONTRA (DB)	63,695,195	64,489,676	-794,481
	-63,695,195	-64,489,676	794,481


CLAUDIA JANETH ZAPATA BELTRAN
 Contador Público TP 43796-T

JOSE MANUEL CORTES OROZCO
 Director General

ANDRES ALBERTO CAMPUZANO CASTRO
 Subdirector administrativo y Financiero